
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.94 DEL 15.05.2017 

 
 
 
OGGETTO: Servizio per la realizzazione di un percorso formativo – educativo per 

adolescenti in situazioni di disagio affetti da disturbi nell’apprendimento per il 
periodo giugno – dicembre 2017. Atto di indirizzo. 

 

 
 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno quindici del mese di maggio alle ore 12.30, nel 
Palazzo Comunale di Greve in Chianti, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE  
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Vice Segretario Generale dell’Unione Dott. Sandro 
Bardotti, incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 6 del 

06.02.2015, del Consiglio Comunale di Barberino Val d'Elsa n. 3 del 19.02.2015, del 
Consiglio Comunale di San Casciano Val di Pesa n. 9 del 05.02.2015 e del Consiglio 
Comunale di Greve in Chianti n. 3 del 06.02.2015 con la quale veniva approvato il: 
“Protocollo d'Intesa tra i Comuni di Barberino Val d'Elsa, Greve in Chianti, San Casciano 
Val di Pesa e Tavarnelle Val di Pesa per lo sviluppo e la qualità dei servizi ai cittadini, per 
l’integrazione amministrativa ed i risparmi di gestione e per la gestione delle funzioni nel 
territorio del Chianti mediante l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino”; 

Preso atto che la data del conferimento delle funzioni è stata stabilita e concordata 
nel 18.04.2016 e che da quella data è stato trasferito all’Area Servizi alla Persona 
dell’Unione Comunale l’Ufficio Servizi Sociali e quello Politiche per la casa e barriere 
architettoniche; 

Viste pertanto le Deliberazioni del Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 
3 del 26.01.2015, del Consiglio Comunale di Barberino Val d’Elsa n. 1 del 25.01.2016 e 
del Consiglio Comunale di San Casciano Val di Pesa n. 4 del 21.01.2016; 

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 
6 del 30.03.2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017 - 2019; 

Vista la L.R.T. n. 41 del 24.02.2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 

Vista la L. n. 328 dell’ 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato d’ interventi e servizi sociali”; 

Considerato che periodicamente vengono avviati dei percorsi per gli adolescenti in 
situazioni di disagio psico - sociale o disturbo specifico dell'apprendimento, residenti 
prevalentemente nel territorio del Comune di Greve in Chianti, su segnalazione dell’ Ufficio 
Servizi Sociali, mediante l'impiego di specifiche professionalità che si pongono come 
obiettivo di aiutare gli adolescenti ad incentivare il successo formativo e le autonomie 
all'interno di un percorso di gruppo, nell'ottica di promozione del benessere e prevenzione 
del rischio; 

Preso atto che le caratteristiche del servizio sono quelle di individuare i bisogni dei 
soggetti più deboli: 

- promuovere il benessere e la prevenzione del rischio; 
- stimolare un atteggiamento di appartenenza e di collaborazione all'interno del 

gruppo; 
- sviluppare la produttività degli adolescenti coinvolti e stimolare il pensiero critico; 
- favorire i processi di evoluzione, imparare a riconoscere le emozioni ed a gestirle; 

tollerare le frustrazioni, le critiche ed accettare se stessi; 
- promuovere la consapevolezza; 
- stimolare e consolidare il pensiero meta - cognitivo e prevenire l'abbandono 

scolastico; 
con il raggiungimento di obiettivi finalizzati al miglioramento del loro stile di vita, 
quali : 

- promozione del benessere e prevenzione del rischio; 
- formazione di momenti di confronto; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

- facilitare l'espressione e l'ascolto, far coincidere identità personali ed identità di 
ruolo per una relazione basata sull'autenticità; 

- promuovere un adeguato insieme di abilità cognitive e sociali che mettono in grado 
gli adolescenti di accedere, capire ed usare le informazioni utili per il proprio 
benessere personale e sociale; 

- promuovere la consapevolezza di essere parte di un contesto relazionale, 
assumendosi la responsabilità dei propri comportamenti verso gli ambienti di vita e 
le altre persone; 

- sviluppare la proattività degli adolescenti coinvolti attraverso il miglioramento delle 
competenze personali promuovendo l'autostima e la capacità di scelta; 

- stimolare i percorsi di crescita dell'autonomia individuale, rispecchiare, tenere a 
mente, sostenere, facilitare processi d’ integrazione, di simbolizzazione per la 
costruzione di un'identità personale e sociale; 

- sviluppare negli adolescenti alcune competenze fondamentali, come la coscienza 
delle proprie azioni, la capacità di riflettere e la disponibilità al confronto ed al 
cambiamento, consapevoli che le abilità crescono solo se si utilizzano in un 
contesto che funzioni da prova e che prepari ad affrontare situazioni sempre più 
complesse; 

- sostenere ed incentivare il successo formativo al fine di prevenire l'abbandono 
scolastico; 
Considerato che tale servizio si configura come elemento di supporto per le 

famiglie nelle quali sono presenti soggetti con disagio già in carico all’Ufficio Servizi 
Sociali; 

Atteso che è stata accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili all'interno dell'Ente, posto che la dotazione organica non contempla un numero 
sufficiente di personale con i profili professionali corrispondenti alle attività che si 
intendono affidare all'esito del presente procedimento e che, parimenti, i vincoli imposti in 
tema di dotazione e di spesa di personale non consentono nuove assunzioni nei termini 
che risulterebbero necessari; 

Ritenuto comunque opportuno attivare tale servizio per il periodo giugno - 
dicembre 2017 ricorrendo alle procedure di affidamento previste dal  D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che per il suddetto periodo il servizio sarà costituito da attività educative 
all'interno delle quali sono previsti lavori di gruppo della durata di circa 10 ore settimanali, 
nonché l'intervento di uno psicologo, articolato nella fase di conoscenza e socializzazione 
mirata alla formazione ed alla coesione del gruppo, attività specifiche del progetto e 
verifica dei risultati ottenuti; 

Dato atto altresì che il soggetto aggiudicatario del servizio dovrà mettere a 
disposizione i locali idonei tenendo conto della tipologia del servizio e degli utenti ai quali è 
rivolto; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e dal Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile 
del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di avviare percorsi per gli adolescenti in situazioni di disagio psico - sociale o 
disturbo specifico dell'apprendimento, residenti prevalentemente nel territorio del 
Comune di Greve in Chianti, su segnalazione dell’Ufficio Servizi Sociali, mediante 
l'impiego di specifiche professionalità che si pongono come obiettivo di aiutare gli 
adolescenti ad incentivare il successo formativo e le autonomie all'interno di un 
percorso di gruppo, nell'ottica di promozione del benessere e prevenzione del 
rischio, per il periodo giugno - dicembre 2017; 
 

3) di incaricare il Responsabile dell'Area Servizi alla Persona di predisporre gli atti 
necessari all'attuazione del presente atto; 
 

4) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di permettere in tempi utili l'avvio delle procedure per l'affidamento del servizio 
oggetto del presente atto. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

DELIBERAZIONE N. 94/GU DEL 15.05.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
Servizio per la realizzazione di un percorso formativo – educativo per adolescenti in 
situazioni di disagio affetti da disturbi nell’apprendimento per il periodo giugno – dicembre 
2017. Atto di indirizzo. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio Servizi Sociali 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 15.05.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                            AREA SERVIZI ALLA PERSONA    
                                                   f.to Dott.ssa Lucia Frosini              
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 15.05.2017 

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

              f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi             f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 18.05.2017 
             IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
              f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,15.05.2017 
             IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
              f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


